Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0451/2021
Em, 10 de novembro de 2021.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INCLUIR
NO CALENDÁRIO OFICIAL "ESPORTE NOTA
100" NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º-  Fica instituída, no Município de Cabo Frio, a campanha do incentivo à

prática de atividades físicas e esportivas para pessoas maiores de 60 anos, denominada
"Esporte Nota 100", a ser implementada anualmente durante todos os dias do mês de
outubro.

Art. 2º - O "Esporte Nota 100" passa a integrar o Calendário Oficial de Datas e

Eventos do Município de Cabo Frio.

Art. 3º - No "Esporte Nota 100" poderão ser desenvolvidas ações, com os

seguintes objetivos:

I. Promoção de palestra e debates sobre o tema;
II. Incentivar ações que visem orientar e promover a prática de atividades físicas e

esportiva para as pessoas maiores de 60 (sessenta) anos, inclusive através de campanhas
educativas nas unidades básicas de saúde.

 Art. 4º - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei.

 Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua promulgação

Sala das Sessões, em 10 de novembro de 2021.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 JUSTIFICATIVA:

   É notório que, após vários estudos científicos, ficou comprovado que a prática
de atividades físicas contribui em diversos aspectos para o bem-estar do indivíduo.

    No caso das pessoas maiores de 60 (sessenta) anos, tais benefícios se
potencializam, podendo se destacar a prevenção de doenças cardíacas, diabetes,
depressão, osteoporose, entre outras, favorecendo notadamente o fortalecimento
corporal, e manutenção do equilíbrio, prevenido e diminuindo consideravelmente, o
risco de quedas.

     Ademais, além da prática de atividades físicas em grupo e de esportes
coletivos serem grandes ferramentas de socialização, estreitando laços, encurtando
distâncias, combatendo o terrível isolamento social que infelizmente atinge a muitos
idosos.

    Diante do exposto, e da relevância do tema em tela, solicito aos meus Nobres
Pares a aprovação desta matéria legislativa.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2